PAGE
1
[image: image1.jpg]PB__EFERA DE
SAO PAULO

SERVICOS
E OBRAS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001/033/SIURB/16/2017.
CONTRATO Nº 033/SIURB/16.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2015-0.041.527-4.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA: KF2 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - EPP.

OBJETO:
ELABORAÇÃO DOS PROJETOS BÁSICOS DE DRENAGEM DA AVENIDA DOS SERTANISTAS, RUA ANTENOR BAPTISTA, CÓRREGO POLI, COMPLEXO VIÁRIO PAULISTA E RUA AUGUSTO FARINA.
OBJETO DO ADITAMENTO: 1) DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

                                                   2) DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL
Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Serviços e Obras - SMSO, Senhor Luiz Ricardo Santoro, adiante designada “PREFEITURA” e, de outro lado, a empresa KF2 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 07.169.280/0001-05, sediada na Rua Paulo de Faria, 536 – Bairro do Tucuruvi no Município de São Paulo, representada neste ato por seu Sócio Diretor, Sr. Fausto Batista, portador do RG nº 21.583.911-0 e do CPF nº 142.755.578-83, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico em fls. 1.381/1.382 e o despacho de fls. 1.383/1.384, do Processo nº 2015-0.041.527-4, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 033/SIURB/16, na conformidade das seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

1.1. Alteração contratual conforme planilhas de orçamento (fls. 1.369 a 1.374) adotada, bem como, inclusão do item e preço extracontratual PEC 01 (fls. 1.364), com alteração do valor contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL
2.1. O contrato com valor atual de R$ 1.154.801,28 (um milhão, cento e cinquenta e quatro mil, oitocentos e um reais e vinte e oito centavos), será acrescido em R$ 101.192,47 (cento e um mil, cento e noventa e dois reais e quarenta e sete centavos), passando o valor contratual para R$ 1.255.993,75 (um milhão, duzentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos), representando um acréscimo de 8,76% sobre o valor inicialmente contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1. A despesa correspondente será onerada pela dotação orçamentaria nº 86.22.17.451.3008.5013.4.4.90.39.00.03.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

4.1. Para garantia ao perfeito cumprimento das obrigações assumidas neste instrumento, a Contratada efetivou caução no valor de R$ 5.596,20 (cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais e vinte centavos).
CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1.
Ficam ratificadas em todos os seus termos as Cláusulas do Contrato nº 033/SIURB/16e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.
E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
          São Paulo,          de                                    de 2017.
___________________________________________________
P R E F E I T U R A
LUIZ RICARDO SANTORO

SECRETÁRIO ADJUNTO

SMSO

__________________________________________________

                                  KF2 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – EPP

                                                             FAUSTO BATISTA

   ÓCIO DIRETOR

[image: image1.jpg][image: image2.emf]_____________________________________________________________________________________________

crt

[image: image3.png]